
TERESINA - PIQuinta-feira, 04 de agosto de 2005 - Nº 147

6

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2005-CPL

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DA MELHORIA DO
BOMBEAMENTO E REMANEJAMENTO DE ADUTORA NO SETOR DA ETA IV DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE PARNAÍBA, ESTADO DO
PIAUÍ COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N-Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital de Concorrência Pública N.º
003/2005-CPL, tipo Menor Preço Global. Os recursos financeiros a serem utilizados são
oriundos do Contrato de Repasse nº 0161473-00/03 celebrado entre a União Federal, através
do PRO – INFRA, representado pela Caixa Econômica Federal e o Estado do Piauí, tudo de
conformidade com o edital e seus anexos, com abertura dos envelopes, no dia 30 de
Agosto de 2005, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será
entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas ou
ainda na internet no site www.agespisa.com.br, valor do Edital R$ 50,00 (Cinqüenta reais),
para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3216-6300,
Ramal 122.

Teresina, 02 de agosto de 2005

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL da AGESPISA, em exercício

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
Presidente da AGESPISA

o Lote I serão suportados por recursos oriundos do Convênio 0210002000 e ainda
recursos próprios (0212005000) do EMATER que será responsável pelo pagamento à
empresa contratada
Data da Assinatura: 29.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 44/2005 - Processo Nº 16.845/2005 e 16.1007/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda
Objeto: a execução de obras compreendendo: LOTE II – Construção de Pavimentação
em Blokret Sextavado – esp = 10 cm, no município de Colônia do Piauí – PI.
Licitação: Convite nº 27/2005 – Lote II
Valor Global: R$ 81.275,19 (Oitenta e Um Mil Duzentos e Setenta e Cinco Reais e
Dezenove Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência: 120 (cento e vinte) dias
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste procedimento licitatório, para
o Lote II, correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria da
Infra-Estrutura - SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.1545141, Projeto: 1219,
Natureza da Despesa: 4440-42 e FR-00
Data da Assinatura: 29.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2005

Referência: Termo Aditivo Nº 08 o Contrato Nº 36/2004 - Processo Nº 16.1371/2003
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Sérvia Construções Ltda
Objeto Contratual: Recuperação de Estrada Vicinal e Pontilhão de Madeira na localidade
Curral de Areia, a margem do rio Piauí, em São José do Peixe - PI
Objeto do Aditamento: A prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias e
vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 15.07.05
Assinam: Engº. Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Conceição de
Maria Sousa Santos (pela Contratada).

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí, vem retificar publicação referente ao
Contrato nº 35/2005, Processo nº 16.1241/2005, publicado no D.O.E. de 18/07/05, na dotação
orçamentária leia-se “Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão
a expensas do Convênio nº 041/2003, celebrado entre o EMATER e o Ministério de
Desenvolvimento Agrário, e ainda por recursos próprio do EMATER que será responsável
pelo pagamento da empresa Contratada para a execução dos serviços”. Publique-se.

Em: 02.08.05
 P. P.  15843

Licitação: Tomada de Preços nº 04/2005
Valor Global: 259.812,15 (Duzentos e Cinqüenta e Nove Mil Oitocentos e Doze Reais e
Quinze Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência: 120 (cento e vinte) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-
Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, Classificação Orçamentária: 16101.26.782.21,
Projeto: 1221, Natureza da Despesa 4490.51 e FR-00
Data da Assinatura: 25.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Elano Sampaio
Santos (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 40/2005 - Processo Nº 16.1378/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Sousa Bezerra Ltda
Objeto: Construção do Estádio Municipal (2ª Etapa), de Santa Cruz do Piauí - PI.
Licitação: Convite nº 26/2005.
Valor Global: R$ 145.750,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Setecentos e Cinqüenta Reais).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência: 150 (cento e cinqüenta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria da Infra-
Estrutura - SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.2781269, Projeto: 1218,
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR- 00
Data da Assinatura: 25.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Bento Bezerra
Neto  (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 41/2005 - Processo Nº 16.1141/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: J. Brito Engenharia Ltda
Objeto: Reforma e Ampliação do Prédio destinado ao Restaurante Popular de Teresina - PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2005.
Valor Global: R$ 358.693,78 (Trezentos e Cinqüenta e Oito Mil Seiscentos e Noventa e
Três Reais e Setenta e Oito Centavos).
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Convênio no 026/2004 – celebrado entre o Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome e o Governo do Estado do Piauí através da
Coordenadoria Estadual de Segurança Alimentar e Erradicação da Fome-Programa
Fome Zero, Classificação Funcional 0824457, Natureza da Despesa 4490-51 e FR-10.
Data da Assinatura: 26.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e João de Brito
Coelho  (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 42/2005 - Processo Nº 16.1294/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: CEMAN – Construção Manutenção e Serviços Ltda
Objeto: Elaboração do Projeto Executivo do Balizamento Noturno do Aeroporto de
Picos - PI.
Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, inciso I.
Valor Global: R$ 10.031,28 (DEZ MIL CENTO TRINTA E UM REAIS E VINTE E OITO
CENTAVOS).
Prazo de Execução: 20 (vinte) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos através da
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária:
16101.04.126.04 Projeto: 1109, Natureza da Despesa 4090-51 e FR-00.
Data da Assinatura: 29.07.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Davimar
Henrique de Holanda (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 43/2005 - Processo Nº 16.845/2005 e 16.1007/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda
Objeto: A execução de obras compreendendo: LOTE I – Construção da sede do
Escritório da Emater, no município de Várzea Grande - PI.
Licitação: Convite nº 27/2005 – Lote I
Valor Global: R$ 23.668,82 (Vinte e Três Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e
Oitenta e Dois Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência: 120 (cento e vinte) dias
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste procedimento licitatório , para


